
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 14 de agosto de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 036 
  

S U M Á R I O 
SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 02 
SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 

 

   
   
   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 
Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 
 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE JOHN CLÓVIS GIL ZEFERINO 

   
   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL  

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS NATÁLIA DA SILVA MENTZ 
 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 
eletronicamente com 
Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N° 056/2019 
De 13 de agosto de 2019. 

 
 
“CONVOCA O 1° PROJETO 
DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
PREVENÇÃO AO USO DE 
DROGAS ILÍCITAS NO 
MUNICÍPIO DE GENERAL 
CÂMARA - RS.” 

 
 
HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município, 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica convocado o 1º PROJETO DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS ILÍCITAS no município de 
General Câmara, realizado através da Secretaria Municipal de Saúde, 
sob a coordenação da Comissão Organizadora nomeada pelo Poder 
Executivo, com o seguinte cronograma: 
 

Local Atividades 

 
Instituto Estadual de 

Educação (IEE) 
Vasconcelos Jardim 

Município de General 
Câmara 

 

 

Solenidade de abertura da 1ª Semana Municipal de 
Conscientização e Prevenção ao uso indevido de 
drogas ilícitas. 

 

 

Município de  

General Câmara 

 

 

Pedágio do Bem, com distribuição de material 
informativo, no perímetro urbano da cidade. 

 

 

Município de  

General Câmara 

 

Reunião do Grupo de Apoio aos Dependentes 
Químicos com a participação do Serviço de 
Psicologia.  

 

 

Município de 
 General Câmara 

 
Reunião com membros da Secretaria Municipal de 
Educação e diretoria do Instituto Estadual de 
Educação (IEE) Vasconcelos Jardim para discussão 
e autorização para execução do projeto.  

 
 

Município de  
General Câmara 

Carga Horária: 03 Horas 

 
1a Capacitação: para Conselheiros Tutelares, 
Diretores, Orientadores do Magistério, 
Representantes da área da Saúde, com Prof. Paulo 
Bregolin. 

 

Lançamento do regulamento de criação de uma 
mascote pelas escolas. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 14 de agosto de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 036 
 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial 
Página 2 de 2 

 

 
Instituto Estadual de 

Educação (IEE) 
Vasconcelos Jardim 

 
Carga Horária: 03 Horas 

 
2a Capacitação: Turmas Conclusivas do Curso do 
Magistério do Instituto Estadual de Educação (IEE) 
Vasconcelos Jardim, com Prof. Paulo Bregolin e 
convidados da 1a Capacitação. 

 
Município de  

General Câmara 

Carga Horária: 03 Horas 

 

3a Capacitação: Alunos com idade a partir dos 12 
anos, com Prof. Paulo Bregolin e convidados da 1a e 
2a Capacitação. 

 
Município de  

General Câmara 

Carga Horária: 03 Horas 

 

4ª Capacitação: Capacitação com representantes de 
entidades representativas municipais: Lions, Rotary, 
APAE e outros.  

 
Município de  

General Câmara 

Carga Horária: 03 Horas 

 
5ª Capacitação: Avaliação e atualização com 
equipe diretiva do projeto. Organização de ações 
permanentes, projetos futuros e análise de dados e 
resultados.  

 
Art. 2º O 1º PROJETO DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO 
AO USO DE DROGAS ILÍCITAS será composto pela seguinte 
Comissão Organizadora: 
  
• Mauro Henrique Franzkowiak Martins¹ 
• Graziele Testa Dulius² 
• Matheus dos Passos Lima³ 
• Leila Fraga⁴ 
• Laura Azevedo Guimarães⁵ 
• Paulo Afonso Bregolin de Azevedo⁶ 
 
¹ Psicólogo, coordenador do Serviço de Saúde Mental do Município de General Câmara – RS.  
² Psicóloga, atua no NASF do Município de General Câmara – RS.  
³ Idealizador do projeto / Diretor de Desenvolvimento Econômico e Aplicação de Recursos em 
Saúde.  
⁴ Coordenadora da Secretaria da Saúde do Município de General Câmara – RS.  
⁵ Acadêmica do Curso de Psicologia, estagiária do curso de Psicologia.  
⁶ Palestrante / Odontólogo, professor de Neurociências e Fisiologia Humana da ULBRA - São 
Jerônimo. 
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 
CÂMARA, em 13 de agosto de 2019. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 
Prefeito Municipal 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
   CARLOS AUGUSTO DUARTE  

Secretário Municipal de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

CONCORRÊNCIA Nº 01/19 
Processo nº 191/2019                                                              

O Município de General Câmara torna público que realizará no dia 
16/09/2019 às 09:00 horas, licitação, na modalidade Concorrência. Tipo 
menor preço por item (roteiro), por Km rodado. Objeto Contratação de 
Transporte Terceirizado, no mínimo 25 lugares, para suprir o Roteiro do 
Potreiro, contemplando as Escolas EMEF MARIA JOSÉ DE FREITAS 
e IEE VASCONCELOS JARDIM, roteiros descritos para o ano letivo 
de 2019. 

General Câmara, 13 de agosto de 2019. 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA. 

 
_________________________________________________________ 

 
 
 
 

 
 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2019-08-14T12:00:30-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	JOHN CLOVIS GIL ZEFERINO:02666097080




